
PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 47 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN NOMOR 101 

TAHUN 2020 TENTANG JABATAN, KELAS JABATAN, DAN PETA JABATAN 

DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERDAGANGAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA,  

 

 

Menimbang :  a. bahwa berdasarkan hasil evaluasi jabatan dan 

persetujuan dari Menteri Pendayagunaan Aparatur 

Negara dan Reformasi Birokrasi terhadap kelas 

jabatan pimpinan tinggi, jabatan administrasi, dan 

jabatan fungsional di lingkungan Kementerian 

Perdagangan, perlu melakukan penyesuaian terhadap 

kelas jabatan pimpinan tinggi, jabatan administrasi, 

dan jabatan fungsional di lingkungan Kementerian 

Perdagangan; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu dilakukan 

penyesuaian terhadap Peraturan Menteri Perdagangan 

Nomor 101 Tahun 2020 tentang Jabatan, Kelas 

Jabatan, dan Peta Jabatan di Lingkungan 

Kementerian Perdagangan; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Perdagangan tentang 



- 2 - 

Perubahan atas Peraturan Menteri Perdagangan 

Nomor 101 Tahun 2020 tentang Jabatan, Kelas 

Jabatan, dan Peta Jabatan di Lingkungan 

Kementerian Perdagangan; 

 

Mengingat :  1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

  2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

  3. Undang–Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang 

Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 

  4. Peraturan Presiden Nomor 48 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Perdagangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 90); 

    5. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara 

dan Reformasi Birokrasi Nomor 39 Tahun 2013 

tentang Penetapan Kelas Jabatan di Lingkungan 

Instansi Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2013 Nomor 1636); 

  6. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara 

dan Reformasi Birokrasi Nomor 1 Tahun 2020 tentang 

Pedoman Analisis Jabatan dan Analisis Beban Kerja 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020  Nomor 

26); 

  7. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 80 Tahun 2020 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Perdagangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2020 Nomor 1190); 

  8. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 81 Tahun 2020 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Kementerian Perdagangan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1191); 



- 3 - 

  9. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 101 Tahun 

2020 tentang Jabatan, Kelas Jabatan, dan Peta 

Jabatan di Lingkungan Kementerian Perdagangan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1617); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :  PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN 

NOMOR 101 TAHUN 2020 TENTANG JABATAN, KELAS 

JABATAN, DAN PETA JABATAN DI LINGKUNGAN 

KEMENTERIAN PERDAGANGAN. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran I Peraturan Menteri 

Perdagangan Nomor 101 Tahun 2020 tentang Jabatan, 

Kelas Jabatan, dan Peta Jabatan di Lingkungan 

Kementerian Perdagangan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 1617) diubah sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 31 Juli 2021 

 

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

MUHAMMAD LUTFI 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 5 Agustus 2021 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

          ttd. 

 

BENNY RIYANTO 

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2021 NOMOR 903 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

LAMPIRAN I 

PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR     47 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI PERDAGANGAN NOMOR 101 

TAHUN 2020 TENTANG JABATAN, KELAS JABATAN, DAN PETA JABATAN 

DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERDAGANGAN 

 

NAMA JABATAN DAN KELAS JABATAN  

 

I. NAMA JABATAN DAN KELAS JABATAN PIMPINAN TINGGI DI 

LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERDAGANGAN 

NO NAMA JABATAN KELAS 

I JABATAN PIMPINAN TINGGI MADYA 

1 Sekretaris Jenderal 17 

2 Direktur Jenderal Perdagangan Dalam Negeri 17 

3 Direktur Jenderal Perlindungan Konsumen dan 

Tertib Niaga 

17 

4 Direktur Jenderal Perdagangan Luar Negeri 17 

5 Direktur Jenderal Perundingan Perdagangan 

Internasional 

17 

6 Direktur Jenderal Pengembangan Ekspor Nasional 17 

7 Inspektur Jenderal 17 

8 Kepala Badan Pengawas Perdagangan Berjangka 

Komoditi 

17 

9 Kepala Badan Pengkajian dan Pengembangan 

Perdagangan 

17 

10 Staf Ahli Bidang Pengamanan Pasar 16 

11 Staf Ahli Bidang Perdagangan Jasa 16 

12 Staf Ahli Bidang Hubungan Internasional 16 

13 Staf Ahli Bidang Iklim Usaha dan Hubungan Antar 

Lembaga 

16 

II JABATAN PIMPINAN TINGGI PRATAMA 

A Sekretariat Jenderal 

1 Kepala Biro Perencanaan 15 

2 Kepala Biro Organisasi dan Kepegawaian 15 

3 Kepala Biro Keuangan 15 

4 Kepala Biro Hukum 15 

5 Kepala Biro Umum dan Layanan Pengadaan 15 

6 Kepala Biro Hubungan Masyarakat 15 

7 Kepala Biro Advokasi Perdagangan 15 



- 6 - 

NO NAMA JABATAN KELAS 

8 Kepala Pusat Pendidikan dan Pelatihan Perdagangan  15 

9 Kepala Pusat Penanganan Isu Strategis  15 

10 Kepala Pusat Pengembangan Sumber Daya 

Kemetrologian 15 

11 Kepala Pusat Data dan Sistem Informasi  15 

B Direktorat Jenderal Perdagangan Dalam Negeri 

12 Sekretaris Direktorat Jenderal Perdagangan Dalam 

Negeri 15 

13 Direktur Bina Usaha dan Pelaku Distribusi 15 

14 Direktur Sarana Distribusi dan Logistik 15 

15 Direktur Barang Kebutuhan Pokok dan Barang 

Penting 15 

16 Direktur Penggunaan dan Pemasaran Produk Dalam 

Negeri 15 

C Direktorat Jenderal Perlindungan Konsumen dan Tertib Niaga 

17 Sekretaris Direktorat Jenderal Perlindungan 

Konsumen dan Tertib Niaga 15 

18 Direktur Pemberdayaan Konsumen 15 

19 Direktur Standardisasi dan  Pengendalian Mutu 15 

20 Direktur Metrologi 15 

21 Direktur Pengawasan Barang Beredar dan Jasa 15 

22 Direktur Tertib Niaga 15 

D Direktorat Jenderal Perdagangan Luar Negeri 

23 Sekretaris Direktorat Jenderal Perdagangan Luar 

Negeri 15 

24 Direktur Ekspor Produk Pertanian dan Kehutanan 15 

25 Direktur Ekspor Produk Industri dan Pertambangan 15 

26 Direktur Impor 15 

27 Direktur Fasilitasi Ekspor dan Impor 15 

28 Direktur Pengamanan Perdagangan 15 

E Direktorat Jenderal Perundingan Perdagangan Internasional 

29 Sekretaris Direktorat Jenderal Perundingan 

Perdagangan Internasional 15 

30 Direktur Perundingan Multilateral 15 

31 Direktur Perundingan ASEAN 15 

32 Direktur Perundingan APEC dan Organisasi 

Internasional 15 

33 Direktur Perundingan Bilateral 15 

34 Direktur Perundingan Perdagangan Jasa 15 

F Direktorat Jenderal Pengembangan Ekspor Nasional 



- 7 - 

NO NAMA JABATAN KELAS 

35 Sekretaris Direktorat Jenderal Pengembangan 

Ekspor Nasional 15 

36 Direktur Pengembangan Pasar dan Informasi Ekspor 15 

37 Direktur Pengembangan Produk Ekspor 15 

38 Direktur Kerja Sama Pengembangan Ekspor 15 

39 Direktur Pengembangan Promosi dan Citra 15 

40 Kepala Balai Besar Pendidikan dan Pelatihan Ekspor 

Indonesia 

14 

G Inspektorat Jenderal 

41 Sekretaris Inspektorat Jenderal 15 

42 Inspektur I 15 

43 Inspektur II 15 

44 Inspektur III 15 

45 Inspektur IV 15 

H Badan Pengkajian dan Pengembangan Perdagangan 

46 Sekretaris Badan Pengkajian dan Pengembangan 

Perdagangan 15 

47 
Kepala Pusat Pengkajian Perdagangan Dalam Negeri 

15 

48 Kepala Pusat Pengkajian Perdagangan Luar Negeri 15 

49 Kepala Pusat Pengkajian Kerja Sama Perdagangan 

Internasional 15 

I Badan Pengawas Perdagangan Berjangka Komoditi 

50 Sekretaris Badan Pengawas Perdagangan Berjangka 

Komoditi 15 

51 Kepala Biro Peraturan Perundangan-undangan dan 

Penindakan 15 

52 Kepala Biro Pengawasan Pasar Berjangka dan Fisik 15 

53 Kepala Biro Pembinaan dan Pengembangan Pasar 15 

54 Kepala Biro Pembinaan dan Pengawasan Sistem Resi 

Gudang dan Pasar Lelang Komoditas 

15 

 

II. NAMA JABATAN DAN KELAS JABATAN ADMINISTRATOR DAN 

PENGAWAS DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERDAGANGAN 

NO. NAMA JABATAN UNIT KERJA KELAS 

I. JABATAN ADMINISTRATOR 

  Sekretariat Jenderal  

1 Kepala Bagian Barang Milik Negara Biro Keuangan 13 

2 Kepala Bagian Rumah Tangga Biro Umum dan Layanan 

Pengadaan 

13 

3 Kepala Bagian Perlengkapan  13 



- 8 - 

NO. NAMA JABATAN UNIT KERJA KELAS 

4 Kepala Bagian Tata Usaha  Pusat Pendidikan dan 

Pelatihan Perdagangan  

13 

5 Kepala Balai Pendidikan dan Pelatihan  

Penguji Mutu Barang 

Pusat Pendidikan dan 

Pelatihan Perdagangan  

13 

6 Kepala Bagian Tata Usaha Pusat Pengembangan 

Sumber Daya 

Kemetrologian 

13 

7 Kepala Bagian Tata Usaha Pusat Data dan Sistem 

Informasi  

13 

  Direktorat Jenderal Perdagangan Dalam Negeri 

8 Kepala Bagian Umum Sekretariat Direktorat 

Jenderal Perdagangan 

Dalam Negeri 

13 

  Direktorat Jenderal Perlindungan Konsumen dan Tertib Niaga 

9 Kepala Bagian Umum Sekretariat Direktorat 

Jenderal Perlindungan 

Konsumen dan Tertib 

Niaga 

13 

10 Kepala Balai Pengujian Mutu Barang Direktorat Standardisasi 

dan  Pengendalian Mutu 

13 

11 Kepala Balai Kalibrasi Direktorat Standardisasi 

dan  Pengendalian Mutu 

13 

12 Kepala Balai Sertifikasi Direktorat Standardisasi 

dan  Pengendalian Mutu 

13 

13 Kepala Balai Pengujian Alat-Alat Ukur, 

Takar, Timbang dan Perlengkapannya 

Direktorat Metrologi 13 

14 Kepala Balai Pengelolaan Standar 

Nasional Satuan Ukuran 

Direktorat Metrologi 13 

15 Kepala Balai Standardisasi Metrologi 

Legal I 

Direktorat Metrologi 13 

16 Kepala Balai Standardisasi Metrologi 

Legal II 

Direktorat Metrologi 13 

17 Kepala Balai Standardisasi Metrologi 

Legal III 

Direktorat Metrologi 13 

18 Kepala Balai Standardisasi Metrologi 

Legal IV 

Direktorat Metrologi 13 

19 Kepala Balai Pengawasan Tertib Niaga 

Medan  

Direktorat Tertib Niaga 13 

20 Kepala Balai Pengawasan Tertib Niaga 

Bekasi  

Direktorat Tertib Niaga 13 



- 9 - 

NO. NAMA JABATAN UNIT KERJA KELAS 

21 Kepala Balai Pengawasan Tertib Niaga 

Surabaya 

Direktorat Tertib Niaga 13 

22 Kepala Balai Pengawasan Tertib Niaga 

Makassar  

Direktorat Tertib Niaga 13 

  Direktorat Jenderal Perdagangan Luar Negeri 

23 Kepala Bagian Umum Sekretariat Direktorat 

Jenderal Perdagangan 

Luar Negeri 

13 

  Direktorat Jenderal Perundingan Perdagangan Internasional 

24 Kepala Bagian Umum Sekretariat Direktorat 

Jenderal Perundingan 

Perdagangan 

Internasional 

13 

  Direktorat Jenderal Pengembangan Ekspor Nasional 

25 Kepala Bagian Umum Sekretariat Direktorat 

Jenderal Pengembangan 

Ekspor Nasional 

13 

26 Kepala Bagian Tata Usaha  Balai Besar Pendidikan 

dan Pelatihan Ekspor 

Indonesia  

13 

  Inspektorat Jenderal 

27 Kepala Bagian Tindak Lanjut Hasil 

Pengawasan dan Umum 

Sekretariat Inspektorat 

Jenderal 

13 

  Badan Pengkajian dan Pengembangan Perdagangan 

28 Kepala Bagian Umum Sekretariat Badan 

Pengkajian dan 

Pengembangan 

Perdagangan 

13 

  Badan Pengawas Perdagangan Berjangka Komoditi 

29 Kepala Bagian Umum Sekretariat Badan 

Pengawas Perdagangan 

Berjangka Komoditi 

13 

II. JABATAN PENGAWAS   

  Sekretariat Jenderal  

1 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Biro Perencanaan 10 

2 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Biro Organisasi dan 

Kepegawaian 

10 

3 Kepala Subbagian Penatausahaan 

Barang Milik Negara 

Biro Keuangan 10 

4 Kepala Subbagian Pemanfaatan dan Biro Keuangan 10 



- 10 - 

NO. NAMA JABATAN UNIT KERJA KELAS 

Penghapusan Barang Milik  Negara 

5 Kepala Subbagian Administrasi dan 

Tata Usaha Biro 

Biro Keuangan 10 

6 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Biro Hukum 10 

7 Kepala Subbagian Urusan Dalam Biro Umum dan Layanan 

Pengadaan 

10 

8 Kepala Subbagian Protokol Biro Umum dan Layanan 

Pengadaan 

10 

9 Kepala Subbagian Keamanan Biro Umum dan Layanan 

Pengadaan 

10 

10 Kepala Subbagian Pemeliharaan Biro Umum dan Layanan 

Pengadaan 

10 

11 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Biro Hubungan 

Masyarakat 

10 

12 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Biro Advokasi 

Perdagangan 

10 

13 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Pendidikan dan 

Pelatihan  

Penguji Mutu Barang 

10 

14 Kepala Subbagian Administrasi 

Akademik dan Kemahasiswaan 

Akademi Metrologi dan 

Instrumentasi 

10 

15 Kepala Subbagian Administrasi Umum 

dan Keuangan 

Akademi Metrologi dan 

Instrumentasi 

10 

  Direktorat Jenderal Perdagangan Dalam Negeri 

16 Kepala Subbagian Barang Milik 

Negara 

Sekretariat Direktorat 

Jenderal Perdagangan 

Dalam Negeri 

10 

17 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Bina Usaha 

dan Pelaku Distribusi 

10 

18 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Sarana 

Distribusi dan Logistik 

10 

19 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Barang 

Kebutuhan Pokok dan 

Barang Penting 

10 

20 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Penggunaan 

dan Pemasaran Produk 

Dalam Negeri 

10 

  Direktorat Jenderal Perlindungan Konsumen dan Tertib Niaga 

21 Kepala Subbagian Barang Milik 

Negara 

Sekretariat Direktorat 

Jenderal Perlindungan 

10 



- 11 - 

NO. NAMA JABATAN UNIT KERJA KELAS 

Konsumen dan Tertib 

Niaga 

22 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Pemberdayaan 

Konsumen 

10 

23 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Standardisasi 

dan  Pengendalian Mutu 

10 

24 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Pengujian Mutu 

Barang 

10 

25 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Kalibrasi 10 

26 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Sertifikasi 10 

27 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Metrologi 10 

28 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Pengujian Alat-Alat 

Ukur, Takar, Timbang 

dan Perlengkapannya 

10 

29 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Pengelolaan 

Standar Nasional Satuan 

Ukuran 

10 

30 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Standardisasi 

Metrologi Legal I 

10 

31 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Standardisasi 

Metrologi Legal II 

10 

32 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Standardisasi 

Metrologi Legal III 

10 

33 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Standardisasi 

Metrologi Legal IV 

10 

34 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Pengawasan 

Barang Beredar dan Jasa 

10 

38 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Tertib Niaga 10 

35 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Pengawasan Tertib 

Niaga Medan 

10 

36 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Pengawasan Tertib 

Niaga Bekasi  

10 

37 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Pengawasan Tertib 

Niaga Surabaya 

10 

38 Kepala Subbagian Tata Usaha Balai Pengawasan Tertib 

Niaga Makassar  

10 

  Direktorat Jenderal Perdagangan Luar Negeri 

39 Kepala Subbagian Barang Milik 

Negara 

Sekretariat Direktorat 

Jenderal Perdagangan 

Luar Negeri 

10 



- 12 - 

NO. NAMA JABATAN UNIT KERJA KELAS 

40 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Ekspor Produk 

Pertanian dan Kehutanan 

10 

41 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Ekspor Produk 

Industri dan 

Pertambangan 

10 

42 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Impor 10 

43 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Fasilitasi 

Ekspor dan Impor 

10 

44 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Pengamanan 

Perdagangan 

10 

  Direktorat Jenderal Perundingan Perdagangan Internasional 

45 Kepala Subbagian Barang Milik 

Negara 

Sekretariat Direktorat 

Jenderal Perundingan 

Perdagangan 

Internasional 

10 

46 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Perundingan 

Multilateral 

10 

47 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Perundingan 

ASEAN 

10 

48 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Perundingan 

APEC dan Organisasi 

Internasional 

10 

49 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Perundingan 

Bilateral 

10 

50 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Perundingan 

Perdagangan Jasa 

10 

  Direktorat Jenderal Pengembangan Ekspor Nasional 

51 Kepala Subbagian Barang Milik 

Negara 

Sekretariat Direktorat 

Jenderal Pengembangan 

Ekspor Nasional 

10 

52 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat 

Pengembangan Pasar dan 

Informasi Ekspor 

10 

53 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat 

Pengembangan Produk 

Ekspor 

10 

54 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat Kerja Sama 

Pengembangan Ekspor 

10 

55 Kepala Subbagian Tata Usaha Direktorat 

Pengembangan Promosi 

dan Citra 

10 



- 13 - 

NO. NAMA JABATAN UNIT KERJA KELAS 

56 Kepala Subbagian Perlengkapan dan 

Rumah Tangga 

Balai Besar Pendidikan 

dan Pelatihan Ekspor 

Indonesia  

10 

  Inspektorat Jenderal 

57 Kepala Subbagian Umum Sekretariat Inspektorat 

Jenderal 

10 

58 Kepala Subbagian Tata Usaha Inspektorat I 10 

59 Kepala Subbagian Tata Usaha Inspektorat II 10 

60 Kepala Subbagian Tata Usaha Inspektorat III 10 

61 Kepala Subbagian Tata Usaha Inspektorat IV 10 

  Badan Pengkajian dan Pengembangan Perdagangan 

62 Kepala Subbagian Barang Milik 

Negara 

Sekretariat Badan 

Pengkajian dan 

Pengembangan 

Perdagangan 

10 

63 Kepala Subbagian Tata Usaha Pusat Pengkajian 

Perdagangan Dalam 

Negeri 

10 

64 Kepala Subbagian Tata Usaha Pusat Pengkajian 

Perdagangan Luar Negeri 

10 

65 Kepala Subbagian Tata Usaha Pusat Pengkajian Kerja 

Sama Perdagangan 

Internasional 

10 

  Badan Pengawas Perdagangan Berjangka Komoditi 

66 Kepala Subbagian Barang Milik 

Negara 

Sekretariat Badan 

Pengawas Perdagangan 

Berjangka Komoditi 

10 

67 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Peraturan 

Perundangan-undangan 

dan Penindakan 

10 

68 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Pengawasan Pasar 

Berjangka dan Fisik 

10 

69 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Pembinaan dan 

Pengembangan Pasar 

10 

70 Kepala Subbagian Tata Usaha Biro Pembinaan dan 

Pengawasan Sistem Resi 

Gudang dan Pasar Lelang 

Komoditas 

10 

 

 

 



- 14 - 

III. NAMA JABATAN DAN KELAS JABATAN FUNGSIONAL DI LINGKUNGAN 

KEMENTERIAN PERDAGANGAN 

 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

I. Rumpun Manajemen 

1 Analis Kebijakan 

  a. Analis Kebijakan Ahli Utama/Analis Kebijakan Utama 14 

  b. Analis Kebijakan Ahli Madya/Analis Kebijakan Madya 13 

  12 

  c. Analis Kebijakan Ahli Muda/Analis Kebijakan Muda 10 

  d. Analis Kebijakan Ahli Pertama/Analis Kebijakan Pertama 8 

2 Analis Kepegawaian 

  a. Analis Kepegawaian Ahli Madya/Analis Kepegawaian 

Madya 

13 

  11 

  b. Analis Kepegawaian Ahli Muda/Analis Kepegawaian Muda 10 

  9 

  
c. Analis Kepegawaian Ahli Pertama/Analis Kepegawaian 

Pertama 

8 

  
d. Analis Kepegawaian Terampil Penyelia/Analis 

Kepegawaian Penyelia 

8 

  

e. Analis Kepegawaian Terampil Pelaksana Lanjutan/Analis 

Kepegawaian Pelaksana Lanjutan/Analis Kepegawaian 

Mahir 

7 

  
f. Analis Kepegawaian Terampil Pelaksana/Analis 

Kepegawaian Pelaksana/Analis Kepegawaian Terampil 

6 

3 Perencana 

  a. Perencana Ahli Utama/Perencana Utama 14 

  b. Perencana Ahli Madya/Perencana Madya 13 

  12 

 c. Perencana Ahli Muda/Perencana Muda 10 

  d. Perencana Ahli Pertama/Perencana Pertama  9 

4 

  

  

  

   

Pengelola Pengadaan Barang/Jasa 

a. Pengelola Pengadaan Barang/Jasa Ahli Madya 13 

12 

b. Pengelola Pengadaan Barang/Jasa Ahli Muda 10 

c.  Pengelola Pengadaan Barang/Jasa Ahli Pertama 8 

 Penerjemah 

  a. Penerjemah Ahli Pertama/Penerjemah Pertama 8 

6 Assessor  Sumber Daya Manusia Aparatur 

  a. Assessor Sumber Daya Manusia Aparatur Madya 13 

  12 



- 15 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

  b. Assessor Sumber Daya Manusia Aparatur Muda 10 

  c. Assessor Sumber Daya Manusia Aparatur Pertama 8 

7 Penata Laksana Barang   

  a. Penata Laksana Barang Penyelia 9 

  b. Penata Laksana Barang Mahir 8 

  c. Penata Laksana Barang Terampil 7 

II. Rumpun Akuntan dan Anggaran 

8 Auditor 

  a. Auditor  Ahli Utama/Auditor  Utama 13 

  b. Auditor Ahli Madya/Auditor Madya 13 

  11 

  c. Auditor Ahli Muda/Auditor Muda 10 

  9 

  d. Auditor Ahli Pertama/Auditor Pertama 8 

  e. Auditor Terampil Penyelia/Auditor Penyelia 8 

  
f. Auditor Terampil Pelaksana Lanjutan/Auditor Pelaksana 

Lanjutan/Auditor Mahir 

7 

  
g. Auditor Terampil Pelaksana/Auditor Pelaksana/Auditor 

Terampil   

6 

9 Analis Pengelolaan Keuangan APBN   

  a. Analis Pengelolaan Keuangan APBN Ahli Madya 13 

  12 

  b. Analis Pengelolaan Keuangan APBN Ahli Muda 10 

  
c. Analis Pengelolaan Keuangan APBN Ahli Pertama 

 

8 

10 Analis Anggaran   

  
a. Analis Anggaran Ahli Madya/ Analis Anggaran Madya 13 

12 

  
b. Analis Anggaran Ahli Muda/ Analis Anggaran Muda 10 

c. Analis Anggaran Ahli Pertama/ Analis Anggaran Pertama 8 

11 Pranata Keuangan APBN   

  a. Pranata Keuangan APBN Penyelia 9 

  b. Pranata Keuangan APBN Mahir 8 

  c. Pranata Keuangan APBN Terampil 7 

III. Rumpun Hukum dan Peradilan 

12 Perancang Peraturan Perundang-undangan 

  

a. Perancang Peraturan Perundang-undangan Ahli 

Utama/Perancang Peraturan Perundang-undangan 

Utama 

13 

  b. Perancang Peraturan Perundang-undangan Ahli 13 



- 16 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

  
Madya/Perancang Peraturan Perundang-undangan 

Madya 

11 

  c. Perancang Peraturan Perundang-undangan Ahli 

Muda/Perancang Peraturan Perundang-undangan Muda 

10 

  9 

  

d. Perancang Peraturan Perundang-undangan Ahli 

Pertama/Perancang Peraturan Perundang-undangan 

Pertama 

8 

13 Analis Investigasi dan Pengamanan Perdagangan 

 

a. Analis Investigasi dan Pengamanan Perdagangan Ahli 

Utama/Analis Investigasi dan Pengamanan Perdagangan 

Utama 

14 

  b. Analis Investigasi dan Pengamanan Perdagangan Ahli 

Madya/Analis Investigasi dan Pengamanan Perdagangan 

Madya 

13 

  
12 

  c. Analis Investigasi dan Pengamanan Perdagangan Ahli 

Muda/Analis Investigasi dan Pengamanan Perdagangan 

Muda 

10 

  

  

d. Analis Investigasi dan Pengamanan Perdagangan Ahli 

Pertama/Analis Investigasi dan Pengamanan 

Perdagangan Pertama 

8 

14 Analis Hukum 

  b. Analis Hukum Ahli Madya 12 

  c. Analis Hukum Ahli Muda 10 

  d. Analis Hukum Ahli Pertama 8 

IV Rumpun Kekomputeran 

15 Pranata Komputer  

  a. Pranata Komputer Ahli Utama/Pranata Komputer Utama 13 

  b. Pranata Komputer Ahli Madya/Pranata Komputer Madya 13 

  11 

  c. Pranata Komputer Ahli Muda/Pranata Komputer Muda 10 

  9 

  
d. Pranata Komputer Ahli Pertama/Pranata Komputer 

Pertama 

8 

  
e. Pranata Komputer Terampil Penyelia/Pranata Komputer 

Penyelia 

8 

  
f. Pranata Komputer Terampil Pelaksana Lanjutan/Pranata 

Komputer Pelaksana Lanjutan/Pranata Komputer Mahir 

7 

  
g. Pranata Komputer Terampil Pelaksana/Pranata Komputer 

Pelaksana/Pranata Komputer Terampil 

6 

V Rumpun Matematika, Statistik dan yang berkaitan 



- 17 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

16 Statistisi 

  a. Statistisi Ahli Madya/Statistisi Madya 13 

  11 

  b. Statistisi Ahli Muda/Statistisi Muda 10 

  9 

  c. Statistisi Ahli Pertama/Statistisi Pertama 8 

  d. Statistisi Terampil Penyelia/Statistisi Penyelia 8 

  
e. Statistisi Terampil Pelaksana Lanjutan/Statistisi 

Pelaksana Lanjutan/Statistisi Mahir 

7 

  f. Statistisi Terampil Pelaksana/Statistisi Pelaksana/ 

Statistisi Terampil 

6 

  

VI Rumpun Pengawas Kualitas dan Keamanan 

17 Penera  

  a. Penera Ahli Madya/Penera Madya 13 

  11 

  b. Penera Ahli Muda/Penera Muda 10 

  9 

  c. Penera Ahli Pertama/Penera Pertama 8 

  d. Penera Terampil Penyelia/Penera Penyelia 8 

  
e. Penera Terampil Pelaksana Lanjutan/Penera Pelaksana 

Lanjutan/Penera Mahir 

7 

  
f. Penera Terampil Pelaksana/Penera Pelaksana/Penera 

Terampil 

6 

18 Pengamat Tera 

  
a. Pengamat Tera Terampil Penyelia/Pengamat Tera Penyelia 8 

  
b. Pengamat Tera Terampil Pelaksana Lanjutan/ Pengamat 

Tera Pelaksana Lanjutan/Pengamat Tera Mahir 

7 

  
c. Pengamat Tera Terampil Pelaksana/Pengamat Tera 

Pelaksana/Pengamat Tera Terampil 

6 

  d. Pengamat Tera Terampil Pemula/Pengamat Tera Pemula 5 

19 Pengawas Kemetrologian 

  a. Pengawas Kemetrologian Ahli Madya/Pengawas 

Kemetrologian Madya 

13 

  11 

  b. Pengawas Kemetrologian Ahli Muda/Pengawas 

Kemetrologian Muda 

10 

  9 

  
c. Pengawas Kemetrologian Ahli Pertama/Pengawas 

Kemetrologian Pertama 

8 

20 Pranata Laboratorium Kemetrologian 

  a. Pranata Laboratorium Kemetrologian Ahli Madya/Pranata 13 



- 18 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

  Laboratorium Kemetrologian Madya 11 

  b. Pranata Laboratorium Kemetrologian Ahli Muda/Pranata 

Laboratorium Kemetrologian Muda 

10 

  9 

  
c. Pranata Laboratorium Kemetrologian Ahli 

Pertama/Pranata Laboratorium Kemetrologian Pertama 

8 

21 Penguji Mutu Barang 

  a. Penguji Mutu Barang Ahli Madya/Penguji Mutu Barang 

Madya 

13 

  11 

  b. Penguji Mutu Barang Ahli Muda/Penguji Mutu Barang 

Muda 

10 

  9 

  
c. Penguji Mutu Barang Ahli Pertama/Penguji Mutu Barang 

Pertama 

8 

  
d. Penguji Mutu Barang Terampil Penyelia/Penguji Mutu 

Barang Penyelia 

9 

  

e. Penguji Mutu Barang Terampil Pelaksana 

Lanjutan/Penguji Mutu Barang Pelaksana 

Lanjutan/Penguji Mutu Barang Mahir 

8 

  
f. Penguji Mutu Barang Terampil Pelaksana/Penguji Mutu 

Barang Pelaksana/Penguji Mutu Barang Terampil 

7 

  
g. Penguji Mutu Barang Terampil Pemula/Penguji Mutu 

Barang Pemula 

5 

22 Pengawas Perdagangan  

  a. Pengawas Perdagangan Ahli Madya  13 

  12 

  b. Pengawas Perdagangan Ahli Muda 10 

  c. Pengawas Perdagangan Ahli Pertama 8 

23 Pemeriksa Perdagangan Berjangka Komoditi/ Pemeriksa PBK 

  a.  Pemeriksa PBK Ahli Utama 14 

  b. Pemeriksa PBK Ahli Madya 13 

  12 

  c. Pemeriksa PBK Ahli Muda 10 

  d. Pemeriksa PBK Ahli Pertama 8 

24 Penjamin Mutu Produk 

  a.  Penjamin Mutu Produk Ahli Utama 14 

  b. Penjamin Mutu Produk Ahli Madya 13 

  12 

  c. Penjamin Mutu Produk Ahli Muda 10 

  d. Penjamin Mutu Produk Ahli Pertama 8 

VII Rumpun Penerangan dan Seni Budaya 

25 Pranata Humas 



- 19 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

  a. Pranata Humas Ahli Madya/Pranata Humas Madya 13 

  11 

  b. Pranata Humas Ahli Muda/Pranata Humas Muda 10 

  9 

  c. Pranata Humas Ahli Pertama/Pranata Humas Pertama 8 

  
d. Pranata Humas Terampil Penyelia/Pranata Humas 

Penyelia 

8 

  
e. Pranata Humas Terampil Pelaksana Lanjutan/ Pranata 

Humas Pelaksana Lanjutan/Pranata Humas Mahir 

7 

  
f. Pranata Humas Terampil Pelaksana/Pranata Humas 

Pelaksana/Pranata Humas Terampil 

6 

VIII Rumpun Arsiparis, Pustakawan dan yang berkaitan 

26 Arsiparis  

  a. Arsiparis Ahli Utama/Arsiparis Utama 13 

  b. Arsiparis Ahli Madya/Arsiparis Madya 13 

  11 

  c. Arsiparis Ahli Muda/Arsiparis Muda 10 

  9 

  d. Arsiparis Ahli Pertama/Arsiparis Pertama 8 

  e. Arsiparis Terampil Penyelia/Arsiparis Penyelia 8 

  
f. Arsiparis Terampil Pelaksana Lanjutan/Arsiparis 

Pelaksana Lanjutan/Arsiparis Mahir 

7 

  
g. Arsiparis Terampil Pelaksana/Arsiparis Pelaksana/ 

Arsiparis Terampil 

6 

27 Pustakawan 

  a. Pustakawan Ahli Madya/Pustakawan Madya 13 

  11 

  b. Pustakawan Ahli Muda/Pustakawan Muda 10 

  9 

  c. Pustakawan Ahli Pertama/Pustakawan Pertama 8 

  d. Pustakawan Terampil Penyelia/Pustakawan Penyelia 8 

  
e. Pustakawan Terampil Pelaksana Lanjutan/Pustakawan 

Pelaksana Lanjutan/Pustakawan Mahir 

7 

  
f. Pustakawan Terampil Pelaksana/Pustakawan 

Pelaksana/Pustakawan Terampil 

6 

IX Rumpun Kesehatan 

28 Dokter  

  a. Dokter Ahli Utama/Dokter Utama 13 

  b. Dokter Ahli Madya/Dokter Madya 11 

  c. Dokter Ahli Muda/Dokter Muda 9 



- 20 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

  d. Dokter Ahli Pertama/Dokter Pertama 8 

29 Dokter Gigi 

  a. Dokter Gigi Ahli Utama/Dokter Gigi Utama 13 

  b. Dokter Gigi Ahli Madya/Dokter Gigi Madya 11 

  c. Dokter Gigi Ahli Muda/Dokter Gigi Muda 9 

  d. Dokter Gigi Ahli Pertama/Dokter Gigi Pertama 8 

30 Pranata Laboratorium Kesehatan  

  
a. Pranata Laboratorium Kesehatan Ahli Madya/Pranata 

Laboratorium Kesehatan Madya 

11 

  
b. Pranata Laboratorium Kesehatan Ahli Muda/Pranata 

Laboratorium Kesehatan Muda 

9 

  
c. Pranata Laboratorium Kesehatan Ahli Pertama/Pranata 

Laboratorium Kesehatan Pertama 

8 

  
d. Pranata Laboratorium Kesehatan Terampil Penyelia/ 

Pranata Laboratorium Kesehatan Penyelia 

8 

  

e. Pranata Laboratorium Kesehatan Terampil Pelaksana 

Lanjutan/Pranata Laboratorium Kesehatan Pelaksana 

Lanjutan/Pranata Laboratorium Kesehatan Mahir 

7 

  

f. Pranata Laboratorium Kesehatan Terampil 

Pelaksana/Pranata Laboratorium Kesehatan 

Pelaksana/Pranata Laboratorium Kesehatan Terampil 

6 

31 Apoteker 

  a. Apoteker Madya 11 

  b. Apoteker Muda 9 

  c. Apoteker Pertama 8 

32 Asisten Apoteker 

  
a. Asisten Apoteker Terampil Penyelia/Asisten Apoteker 

Penyelia 

8 

  
b. Asisten Apoteker Terampil Pelaksana Lanjutan/Asisten 

Apoteker Pelaksana Lanjutan/Asisten Apoteker Mahir 

7 

  
c. Asisten Apoteker Terampil Pelaksana/Asisten Apoteker 

Pelaksana/Asisten Apoteker Terampil 

6 

33 Perawat 

  a. Perawat Ahli Madya/Perawat Madya 11 

  b. Perawat Ahli Muda/Perawat Muda 9 

  c. Perawat Ahli Pertama/Perawat Pertama 8 

  d. Perawat Terampil Penyelia/Perawat Penyelia 8 

  
e. Perawat Terampil Pelaksana Lanjutan/Perawat Pelaksana 

Lanjutan/Perawat Mahir 

7 

  f. Perawat Terampil Pelaksana/Perawat Pelaksana/ Perawat 6 



- 21 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

Terampil 

34 Perawat Gigi 

  a. Perawat Gigi Terampil Penyelia/Perawat Gigi Penyelia 8 

  
b. Perawat Gigi Terampil Pelaksana Lanjutan/Perawat Gigi 

Pelaksana Lanjutan/Perawat Gigi Mahir 

7 

  
c. Perawat Gigi Terampil Pelaksana/Perawat Gigi 

Pelaksana/Perawat Gigi Terampil 

6 

35 Bidan 

  a. Bidan Ahli Madya/Bidan Madya 10 

 b. Bidan Ahli Muda/Bidan Muda 9 

  c. Bidan Ahli Pertama/Bidan Pertama 8 

X Rumpun Penelitian dan perekayasaan 

36 Peneliti  

  a. Peneliti Ahli Utama/Peneliti Utama 13 

  b. Peneliti Ahli Madya/Peneliti Madya 13 

  11 

  c. Peneliti Ahli Muda/Peneliti Muda 10 

  9 

  d. Peneliti Ahli Pertama/Peneliti Pertama 8 

37 Perekayasa 

  a. Perekayasa Ahli Muda/ Perekayasa Muda 10 

  9 

  b. Perekayasa Ahli Pertama/ Perekayasa Pertama 8 

XI Rumpun Pendidikan Tingkat Pendidikan Tinggi 

38 Dosen 

  a. Dosen Lektor Kepala 13 

  b. Dosen Lektor 11 

  c. Dosen Asisten Ahli 9 

XII Rumpun Pendidikan Lainnya 

39 Widyaiswara 

  a. Widyaiswara Ahli Utama/Widyaiswara Utama 13 

  b. Widyaiswara Ahli Madya/Widyaiswara Madya 13 

  11 

  c. Widyaiswara Ahli Muda/Widyaiswara Muda 10 

  9 

  d. Widyaiswara Ahli Pertama/Widyaiswara Pertama 8 

40 Pengembang Teknologi Pembelajaran    

  
a. Pengembang Teknologi Pembelajaran Ahli Madya 13 

12 

  b. Pengembang Teknologi Pembelajaran Ahli Muda 10 



- 22 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

  c. Pengembang Teknologi Pembelajaran Ahli Pertama 8 

41 Pranata Laboratorium Pendidikan 

  
a. Pranata Laboratorium Pendidikan Terampil 

Penyelia/Pranata Laboratorium Pendidikan Penyelia 

8 

  

b. Pranata Laboratorium Pendidikan Terampil Pelaksana 

Lanjutan/Pranata Laboratorium Pendidikan Pelaksana 

Lanjutan 

7 

  
c. Pranata Laboratorium Pendidikan Terampil 

Pelaksana/Pranata Laboratorium Pendidikan Pelaksana 

6 

XIII Rumpun imigrasi, pajak dan asisten profesional 

42 Negosiator Perdagangan 

  a.  Negosiator Perdagangan Ahli Utama 14 

  b. Negosiator Perdagangan Ahli Madya 13 

  12 

  c. Negosiator Perdagangan Ahli Muda 10 

  d. Negosiator Perdagangan Ahli Pertama 8 

XIV 
Rumpun asisten profesional yang berhubungan dengan keuangan dan 

penjualan 

43 Analis Perdagangan  

  a.  Analis Perdagangan Ahli Utama 14 

  b. Analis Perdagangan Ahli Madya 13 

  12 

  c. Analis Perdagangan Ahli Muda 10 

  d. Analis Perdagangan Ahli Pertama 8 

 

IV. NAMA JABATAN DAN KELAS JABATAN PELAKSANA DAN JABATAN 

LAINNYA DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN PERDAGANGAN 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

STAF KHUSUS MENTERI 

1. Staf Khusus Menteri 16 

      

RUMPUN HUKUM 

1. Penyusun Abstraksi Hukum 8 

2. Analis Advokasi Hukum   8 

      

RUMPUN  TEKNIS PERDAGANGAN 

1. Pengawas Perdagangan Berjangka Komoditi 8 

2. Pengawas Resi Gudang 8 



- 23 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

3. Pengawas Barang Beredar dan Jasa 8 

4. Analis Pengembangan Jasa Sertifikasi  8 

5. Pengawas Transaksi Pasar Lelang 7 

6. Fasilitator Perdagangan  7 

7. Analis Penjamin Mutu 7 

8.  Analis Perdagangan  7 

   

RUMPUN  ORGANISASI DAN KEDIKLATAN 

1. Analis Kelembagaan 8 

2. Analis Tata Laksana 8 

3. Analis Pendidikan dan Pelatihan  7 

4. Pengelola Penyelenggaraan Diklat 6 

      

RUMPUN  KEUANGAN DAN BMN 

1. Analis Pengelolaan Keuangan 7 

2. Penyusun Rencana Keuangan dan Barang Milik Negara  7 

3. Penyusun Rencana Pengadaan Sarana dan Prasarana 7 

4. Bendahara  7 

5. Analis Pengelolaan Keuangan 7 

6. Pranata Laporan Keuangan 6 

7. Verifikator Keuangan  6 

 8. Pengelola Barang Milik Negara  6 

RUMPUN ADMINISTRASI 

1. Analis Data dan Informasi 7 

2. Sekretaris 6 

3. Pengadministrasi Umum 6 

4. Pengelola Dokumentasi 5 

      

RUMPUN TEKNIS LAINNYA 

1. Analis Kerjasama 8 

2. Analis Hubungan Antar Lembaga 7 

3. Analis Laporan Hasil Pengawasan 7 

4. Pengelola Layanan Operasional 6 

5. Pengelola Bangunan Gedung 6 

6. Pranata Fotografi 6 

7. Pengelola Asrama 6 



- 24 - 

NO. NAMA JABATAN KELAS 

8. Petugas Protokol 6 

9. Komandan Petugas Keamanan 6 

10. Pranata Laboratorium Perekayasaan 6 

11. Teknisi Laboratorium 5 

12. Petugas Keamanan 5 

13. Pengemudi 3 

 

 

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

MUHAMMAD LUTFI 

 


